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1 ÚVOD

Osteoporóza je patologický stav, charakteristický snížením kostní denzity,

doprovázený změnou kostní mikroarchitektury, což vede k zvýšení kostní fragility a následně

k zvýšení rizika vzniku fraktur.

Osteoporóza je dnes jedním z hlavních zdravotních celosvětových problémů a její

prevalence se stále zvyšuje. Je to spojeno i s prodlužující se délkou života a stále více

sedavým způsobem žití. Veliké riziko tohoto onemocnění nese mnohé komplikace, spojené se

vznikem zlomenin a následným zvýšením morbidity, ale i mortality. Zvýšení morbidity

s sebou přináší další zdravotní, sociální, ale i finanční důsledky. Následkem komplikací,

spojených se vznikem fraktury krčku femuru umírá do šesti měsíců 20% pacientů. Více než

50% žen není schopno vrátit se k původním funkčním schopnostem a zhruba 20% vyžaduje

dlouhodobou péči.

Krom zlomeniny krčku stehenní kosti, která patří mezi nejzávažnější, jsou

predilekčními místy obratlová těla, distální část předloktí. Mnoho obratlových zlomenin

mohou být okultní a asymptomatické.

Zákeřnost onemocnění je dána i jejím skrytým průběhem.

V popředí zájmu jsou především ženy po menopauze, avšak procento výskytu

onemocnění se stále více zvyšuje u mužů.

Je důležitá prevence proti vzniku onemocnění již od dětství. Vhodně volená fyzická

aktivita napomáhá k udržení kostního zdraví.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Stavba kosti

Kostní tkáň se skládá z kostních buněk (osteoblastů, osteoklastů, osteocytů),

z amorfní, vláknité a mezibuněčné hmoty. Osteoblasty produkují kolagenní vlákna a amorfní

proteoglykanovou mezibuněčnou hmotu. Produkcí enzymů (alkalické fosfatázy) se podílejí na

mineralizaci kostní tkáně. V kosti jsou přítomny především tam, kde dochází k novotvorbě či

přestavbě kostí. Osteoklasty produkují kyselou fosfatázu a kolagenázu. Pomocí těchto

enzymů uvolňují kostní minerály a rozrušují strukturu základní hmoty. Osteocyty se spíše

účastní uvolňování minerálů z kostní tkáně a starají se tedy o jejich rovnovážnou výměnu.

Mezibuněčná hmota kostí je tvořena svazky kolagenních vláken (kolagen I), tmelených

základní amorfní hmotou. Tato proteoglykanová hmota obsahuje i specifické glykoproteiny,

které mohutně vážou vápník. Základní matrix kosti je proto mineralizována.

Dle mikroskopické stavby rozeznáváme lamelární a fibrilární kost. Lamelární kost je

základem převážné části skeletu. Na jejím makroskopickém řezu rozeznáváme kompaktní

kost, která zajišťuje především pevnost skeletu a část spongiózní, která představuje obrovskou

plochu pro realizaci látkové přeměny kostí a jejich remodelaci (8).
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2.2 Fyziologie kostí

Obrázek 1. Stavba dlouhé kosti ( 41)

Kost se skládá ze základní hmoty (proteoglykany obsahující síru, glykoproteiny a

kolagen obsahující hydroxiprolin) a kostního minerálu (alkalické soli vápníku, fosfátů,

sodíku, uhličitanů, hořčíku, draslíku a fluoru) (31) (Obrázek 1).

Tvorba kostní hmoty je podporována mimo jiné insulinem, hormony štítné žlázy,

kalcitropními hormony. Naopak glukokortikoidy mají inhibiční účinek. K mineralizaci kostí

je zapotřebí vápník a fosfát, jejichž hladiny v plazmě jsou zvyšovány účinkem kalcitriolu

(1,25-(OH)2-D3). Vytváření kalcitriolu probíhá v několika stupních. V kůži se tvoří účinkem

slunečních paprsků (UV záření) vitamin D3, který se dále přeměňuje v játrech (stimulace

estrogeny) a nakonec v ledvinách vlivem parathormonu na 1,25-(OH)2-D3.

Rozeznáváme dva typy kostí: kompaktní neboli kortikální kost, která tvoří zevní

vrstvu většiny kostí a představuje asi 80% kostí v těle, dále kost trabekulární čili houbovitou,

spongioformní, která je uvnitř kostí kortikálních, a ta v těle tvoří 20%. V kompaktní kosti je

poměr povrchu k objemu nízký. Trabekulární kost tvoří destičky nebo trámce, které mají
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vysoký poměr povrchu vůči objemu. Trabekulární kost má vysokou metabolickou aktivitu a

živiny tu difundují z kostní extracelulární tekutiny do trabekul. Naproti tomu v kompaktní

kosti jsou živiny dodávány Haversovými kanálky osahujícími krevní cévy.

Kost je zvláštní formou pojivové tkáně, složenou z kolagenní matrix impregnované

mikroskopickými krystaly fosfátů vápníku. Pro svůj vysoký obsah vápníku má kost důležitou

úlohu v homeostáze vápníku. Kosti jsou živou tkání a jsou silně vaskularizovány a u

dospělých lidí je celkový krevní průtok kostmi 200-400 ml/minutu.

Proteinem kostní matrix je hlavně kolagen I. typu, který je též hlavním strukturním

proteinem ve šlachách a v kůži. Tento kolagen má na jednotku váhy stejnou pevnost jako

ocel.

Pro udržování normální kostní struktury jsou zapotřebí dostatečná množství proteinů a

minerálů. Kostní minerální krystaly jsou většinou z hydroxyapatitů. V kosti je též přítomen

sodík a malá množství hořčíku a uhličitanu. Navíc je částí kostního minerálu amorfní

kalciumfosfát.

V kostní dřeni vznikají kostní buňky- osteoblasty a osteoklasty. Primárně zajišťují

tvorbu a resorpci kosti. Osteoblasty jsou odvozené ze stromálních buněčných prekurzorů

kostní dřeně. Tvoří kost, produkují velké množství kolagenu I.typu, další proteiny kostní

matrix a alkalickou fosfatázu. Osteoblasty se diferencují v osteocyty.

Osteoklasty erodují a resorbují dříve vytvořenou kost. Pocházejí z hemopoetických

kmenových buněk a vznikají z monocytů. Upevňují se na kost pomocí integrinů ve výběžcích

membrán, zvaných kontaktní zóna. Ta vytváří izolovanou oblast mezi kostí a částí

osteoklastu, což umožňuje sekreci kyseliny ze zvrásněné apikální membrány a následnou

erozi kosti pod buňkou (Obrázek 2).
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Obrázek 2. Remodelační cyklus (2)

Při růstu kostí rozeznáváme dva druhy osifikace. Intramembranózní, osifikace

membrán, kterou se tvoří kosti lebky a enchondrální, kdy se kosti nejprve modelují

z chrupavky, a pak se teprve mění osifikací na kost. Tento druh osifikace je patrný u dlouhých

kostí. Při růstu kostí jsou na konci dlouhých kostí (epifýzy) odděleny od dialýz destičkami

aktivně proliferující chrupavky, epifyzárními štěrbinami. Díky ukládaní nové kosti na konec

diafýz v této štěrbiny roste kost do délky. Šířka epifyzárních štěrbin je úměrná růstu a působí

na ni řada hormonů, nejvýrazněji hypofyzární růstový hormon. Růst kostí do délky se

zastavuje po uzávěru epifyzárních štěrbin, k čemuž dochází podle časového plánu, poslední

epifýzy se uzavřou po pubertě.

Během života dochází k neustálé obnově kostí. Vápník v kostech se obměňuje

rychlostí 100% za rok u novorozenců a 18% za rok u dospělých. Remodelace kostí je místní

proces probíhající v malých oblastech populací buněk, zvaných remodelační jednotky. V nich

osteoklasty nejprve resorbují kost a pak osteoblasty uloží v téže oblasti kost novou. Cyklus

trvá asi 100 dní. Dochází však také k modelačním přesunům, při kterých se mění tvar kosti.

Kost je při nich resorbována na jednom místě a přidávána na jiném. Osteoklasty se protunelují

na jednom místě do kortikální kosti a jsou následovány osteoblasty, kdežto v trabekulární
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kosti remodelace nastává na povrchu trabekul. Obnovení kosti probíhá rychlostí asi 4% za

rok kompaktní kosti a 20% za rok v kosti trabekulární. Remodelační proces je zčásti

ovlivňován námahou a tlaky, kterými na skelet působí gravitace a další faktory. Na řízení

remodelace se účastní hormony v krvi, růstové faktory a cytokiny. Prekurzory osteoblastů

secernují faktory, které působí na vývoj osteoblastů, je důležité udržování rovnováhy mezi

resorpcí a novotvorbou (6,10).

2.3 Patofyziologie kostí


[…]


cvičení Tai Chi (25). Účinky fyzické aktivity jsou zde spojovány spíše s udržováním svalové

síly, vyrovnáváním svalových dysbalancí a balančních schopností lidí v důchodovém věku a

tím předcházení vzniku zlomenin v důsledku pádů, než přímo s udržováním kostní síly (40).

U starých osob je proto stejně důležitá pravidelná přiměřená fyzická zátěž k udržování

kostní hmoty jako zlepšování automatické reakční rychlosti žádaných svalů k udržení

stability.

Ačkoliv existuje mnoho doporučení, týkajících se provádění fyzické aktivity jako

preventivního principu, doposud nebyl stanoven přesně definovaný plán pohybové činnosti

k docílení optimální špičkové kostní hustoty a její následné udržení. Za základní předpoklad

pro kostní zdraví je smíšená staticko-dynamická zátěž. Názory odborníků na efektivnost

fyzické aktivity se shodují v doporučování cvičení s využíváním gravitační síly s vyšším

tíhovým zatížením (ve smyslu skoků, běh, gymnastika apod.) a celková posilovací činnost (4,

15, 33, 39).

O poznání obtížnější situace je u osob s vyšším stupněm osteoporotického postižení

kostí u starých lidí. Obecná pravidla upozorňují na vysoké riziko vzniku fraktur a nutnost

zvýšené opatrnosti (15, 22). Nelze doposud jednoznačně určit vhodné a nevhodné sportovní
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činnosti k určitému stupni osteoporotického postižení. Tento fakt vyplývá pravděpodobně i

z nemožnosti přesného stanovení kostní síly denzitometrickým vyšetřením a jak již bylo výše

napsáno, je třeba přihlédnout k individuálním motorickým dovednostem a případným

zdravotním limitacím pacienta.

Ačkoliv existuje mnoho studií pojednávajících o vlivu fyzické aktivity na kostní

zdraví, prevenci a vznik osteoporózy, nikde není přesně napsáno a dáno, jaké cviky se mají

dělat při osteoporotickém postižení. Předkládají lékařům, fyzioterapeutům a ostatním

odborníkům obecné návrhy a doporučení vhodných pohybových programů. Zůstává na jejich

zvážení a dosavadním zkušenostem určení správného postupu.
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8 ZÁVĚRY

Zvýšeného zájmu si osteoporóza vysloužila především díky neustále se zvyšující

prevalenci a celosvětovému výskytu. Někteří autoři ji nazývají epidemií a zastává pevné místo

mezi hlavními celosvětovými zdravotními problémy.

Navíc, pokud je vhodně volená a nejedná se o vrcholové sportovce, nepředstavuje

žádná vedlejší rizika ani finanční nedostupnost.

Fyzická aktivita přináší prospěch pro kostní zdraví pro celé věkové spektrum. Existují

jasné důkazy z prováděných studií, že vhodně volenou pohybovou aktivitou, především tou,

která generuje poměrně vysokou tíhovou sílu (gymnastika, běh apod.), lze docílit zvýšení

minerální kostní denzity v období dětství a adolescence a následně získat optimální vrchol

kostní denzity. Navíc bylo několikrát potvrzeno, že tento zisk kostní hmoty se uchovává i v

dospělosti. Vhodně prováděná fyzická aktivita v dětství přispívá k udržení dlouhodobého

kostního zdraví. Avšak stále chybí do detailu popsané cvičební doporučení, které by

vykazovalo nejvyšší zisk kostní hmoty.

Poněvadž vrcholu kostní hmoty je dosaženo přibližně ve 25 letech, je nezbytné

udržovat toto množství i v dospělosti. Zájem je kladen především na ženy po menopauze,

které jsou ohroženy rychlou kostní ztrátou z důvodu úbytku estrogenů. Navíc krom snižování

kostní hmoty je se stářím spojeno i oslabení svalové síly, ztráta balančních schopností a

následná vyšší náchylnost k pádům a vzniku zlomenin.

Mezi všeobecná doporučení patří cvičení s využitím zemské gravitace, které generuje

poměrně velkou dopadovou sílu, resistenční cvičení a celková posilovací činnost. Lze tedy

souhrnně říci, že se jedná o kombinaci aerobního a vytrvalostního cvičení. Ve stáří pak

s přidáním tréninku koordinačních schopností. Ačkoliv bylo provedeno mnoho výzkumů na
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toto téma, jasné doporučení zatím chybí a je proto nutno zabývat se touto problematikou i

v budoucnu, zejména i díky stále se zvyšujícímu sedavému způsobu života.
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9 SOUHRN

Osteopenie a následně vzniklá osteoporóza se dostává do popředí zájmu v důsledku

jejího nárůstu v populaci. Jedná se o celosvětový problém. Fyzická aktivita patří mezi hlavní

faktory ovlivňující průběh a vznik onemocnění. Vhodně prováděnou pohybovou činnost lze

dnes zařadit mezi běžné postupy v profylaxi a léčbě. Je prokázán mnohými studiemi pozitivní

vliv fyzické aktivity v období dětství a adolescence, především na dosažení optimálního

maxima kostní hmoty. Stejně tak v udržování a ochraně před ztrátou, zejména u

postmenopauzálních žen, jsou jasné důkazy o jejím ochranném charakteru. U starých lidí pak

především přispívá k snížení rizik pádů.

Ve všech etapách lidského života má fyzická aktivita prospěšný charakter.
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10 SUMMARY

Osteopenia and its consequences osteoporosis is currently receiving increasing

attention thanks to increasing among the population. It is a worldwide problem. Physical

activity is the main factor affecting process and beginning of disease. Properly executed

activity is used as common procedure at prophylaxis and treatment. It is proved by many

studies that there is a positive effect of physical activity on reaching the peak of bone mass as

well as maintaining and preservation BMD. There is evidence of protective character

especially at postmenopausal women. Physical activity conduce to prevention of fall at

elders.

Physical activity has beneficial effects on bone health across the age spectrum.
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