Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Kamily Brožové

„Osteoporóza , osteopenie a pohybová aktivita“

Práce má rozsah 59 stran, obsahuje 4 tabulky a 3 obrázky. Je napsána srozumitelně, strukturovaně.

Autorka si zvolila formu literárního přehledu na velmi nesnadné téma, řešené v naprosté většině desítek publikací ročně pouze okrajově. Tomu odpovídá i její volba použité literatury: více než 20 článků ze světového písemnictví ne starších 10 let. Ve své přílišné skromnosti neudává v metodice, že při prohlížení internetových stránek narazila na adresu www.endotext.com, která má ve svém nadpisu nejen, že je založena a doporučena Americkou endokrinologickou společností, ale obsahuje i odkazy na redakční radu této webové stránky v podobě světově prestižních odborníků v oboru, což z citace internetového odkazu v diplomové práci není zřejmé.

Práce má logické členění – v úvodu obecnější fyziologii a patofyziologii vývoje kostí, poté cíle práce a kapitoly obecné k zátěži a vztahu osteoporózy a pohybu dělené po obecnější subkapitole o zátěži ve vztahu k rozvoji kostí do podkapitol podle hlavní problematiky typické pro různá věková období.

Kapitola cíle a hypotézy vznikla na základě požadavku vedení pracoviště na diplomovou práci. Ty jsou stavěny na práci, obsahující vlastní měření a zpracování naměřených dat. Proto hypotézy v této subkapitole primárně souborné práce jsou vlastně to, na čem se nejvíce literárních zdrojů shoduje a jsou neověřitelné, což autorce nelze vytknout.

Jako kompromis pro správnou funkci školitele jsem požádal autorku, aby v rozporu s pokyny odkazovala. Jedině tak se diskuse stává zvládnutelnou a připravenou pro publikaci v odborném tisku, což tímto autorce vřele doporučuji.

Zpracováním relevantních zdrojů z nových učebnic, 28 článků ze světového písemnictví vesměs mladšího 5 let včetně několika přehledných článků z prestižních odborných časopisů a odkazů z internetových stránek Americké endokrinologické společnosti vzniklo syntetické dílo, které přinejmenším shrnuje většinový názor na roli pohybu v primární a sekundární prevenci osteoporózy. Autorka nenašla (obdobně jako školitel) žádnou práci, jasně doporučující pohyb v závislosti na stavu kostní hustoty a v kontextu ostatních zdravotních benefitů pohybu. Kasuistická část práce pak ukazuje, že obecné principy byla schopna aplikovat na doporučení pohybu u pacientky.

Diskuse shrnuje rozporuplnost a složitost problematiky z více hledisek a odkazuje na to nejnovější, co lze v současném písemnictví nalézt.

Přes řadu překlepů a málo přesných formulací práce jednoznačně ukazuje schopnost autorky orientovat se z pohledu fyzioterapeuta i v komplexní a složité problematice. Doporučuji práci hodnotit jako výbornou a autorce přeji, aby se mohla celé problematice jednou věnovat profesionálně.

V Praze 11.4.2007

Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.